Corp. Ref. III, 1129, 1130.

## 513. Cruciger an Luther, Jonas u. Bugenhagen. 1540. Nov. 4.

Aehnlichen Inhalts. Ueber die Organisation des Präsidiums, Eck's Thätigkeit, Melanchthons Befinden.

Corp. Ref. III, 1131, 1132.

## 514. Cruciger an Jonas.

1540. Nov. 7.

Die Verhandlungen in Worms haben noch nicht begonnen. Thomas Campegius ist eingetroffen, Granvella noch nicht. Der Kaiser interessiert sich für das Zustandekommen einer Vereinbarung.

Corp. Ref. III, 1138.

## 515. Melanchthon an Jonas.

1540. Nov. 7.

Aehnlichen Inhalts. Julius Pflug ist da, begleitet von Mensing und Conrad Braun.

Corp. Ref. III, 1139, 1140.<sup>1</sup>

## 516. Cruciger an Jonas.

1540. Nov. 30.

Ueber die Wormser Verhandlungen. Er sendet die Rede, welche Granvella gehalten. Auch die Gegner erkennen die Notwendigkeit einer Reformation der Kirche an. Die Forderung, dass die Protestanten Artikel aufstellen sollten, über welche disputiert werden könne, ist von diesen abgelehnt unter Verweisung auf die Artikel der Augsh. Conf. Cruciger und Musculus sind als Schriftführer der Evangelischen bestellt. Das Colloquium hat noch nicht begonnen. Pflug und Gropper sind abgereist.

Corp. Ref. III, 1183—1185. Orig. in Meiningen, nach welchem Folgendes zu berichtigten ist: — *πορτεώτερον* — cum vel suspicaretur — expectandum est, longa — reprehendere, quaeque intelligat — Nunc (?) nulli fere. —

## 517. Jonas an Fr. Myconius.

1540. Dec. 1.

Nachrichten aus Worms. Ueber seine Krankheit.

Gratiam et pacem. Gratissimae mihi fuerunt literae tuae, charissime in domino *Myconi*, plenae non solum officii et benevolentiae, sed et candoris et sincerissimae charitatis. Pro sua singulari humanitate crebras admodum e *Vuormacia* dant ad nos *Philippus* et docto*r* *Cruciger*.<sup>2</sup> Proximae hoc habent praecipuum et memorabile, *Granvillanum* eum duobus filiis episopis altero die post datum literarum adfuturum et iam ventum esse ad prooemia conventus. Verum papistarum quorun-

<sup>1</sup> Von dem Briefe Crucigers vom 22. Nov. Corp. Ref. III, 1158 flg. befindet sich in Meiningen eine Abschrift, welche Jonas nach Dessau an die Fürsten, resp. an Georg Forchheim sandte, mit der Aufschrift: Exemplum recentissimarum doctoris Crucigeri. Remittendum doctori Ionae per m. Forcheym. Diese Copie bietet weit mehr Varianten, als im Corp. Ref. angemerkt sind.

<sup>2</sup> Vgl. den Brief Crucigers an Ambros. Berndt und Georg Rörer vom 22. Nov. 1540. Corp. Ref. III, 1158.

dam guttur molle super Denu, et sub initia loquuntur pacem cum proximo<sup>1</sup> suo: „magistri Lutherani, seimus quia veraees estis et viam docetis in veritate nec respicitis personam. An licet et papam agnoscere saltem generalem episcopum et externum caput ecclesiae?“ Sed mala in cordibus eorum, quae cum tempore erumpent. Nondum plane convulni, alias tibi tali amico prolixiores scriberem literas. Pergamus orare et invocare dominum nostrum, qui sedet ad dexteram patris, et os illud, quod datum est nobis adversus Antiehrustum et contradicentes, nulla creatura obturabit nec calatum nostrum ulla<sup>2</sup> effoeminata Italica somniatio hebetabit aut reprimet. Rogo, mi carissime Friderice, pro me ardenter ores, nam sunt tentationes, quae me exerecent iam post morbum, et subinde metuo per meam stultitiam et incredulitatem, ne fons et mare vitae, Iesus Christus, Deus mens, non possit restituere fractam vel collisam naturalem vitam, et obliviscor nos esse vitra et thesaurum gestare in vasis fietilibus, quae plastes frangere, collidere, restaurare potest, ut vult. Sint sane febris, calculus, vertigo, podagra ducatus diaboli, ut mors ipsa est thronus potentiae et regni eius: tamen vivemus, quamdui Christus vult, et etiam mortui in vita et luce manebimus. Vale in Christo. Saluta uxorem honestissimam et liberos. Datae Vitebergae quarta post Andreac, anno M. D. XL.<sup>3</sup>

Hae hora ex Cerbesto advenit electorum illustrissimorum . . . .  
quaeso scribe ad nos creberrimas. *Iustus Jonas d. tuus.*

Clarissimo et doctissimo viro domino Friderico Myconio, pastori ecclesiae Gothenensis, amico veteri et ex animo carissimo suo.

Abschr. in Cod. Goth. 1048 fol. 22<sup>b</sup>.

### 518. Cruciger an Jonas.

1540. Dec. 2.

Das Religionsgespräch rückt nicht vorwärts. In Belgien sind scharfe Religionsedikte gegen die Protestanten erlassen. Nachrichten aus Italien.

Corp. Ref. III. 1189.

### 519. Melanchthon an Jonas.

1540. Dec. 2.

Wartet sehnslüchtig auf Briefe aus Wittenberg. Trotz Granvella's Ankunft gehen die Verhandlungen nur langsam weiter. Ihr Wormser Leben und Zeitvertreib. Dringende Bitte um häufigere Briefsendungen.

S. d. Magno desiderio literarum vestrarum teneor. Nam praeter eas, quas *Scotus Alesius*<sup>4</sup> attulit, prorsus nullas isthinc accepimus, cum quidam post *Alesium* legati ducis Pomeraniae per *Vitebergam* iter

<sup>1</sup> Im Cod. so unentlich, dass man auch lesen könnte: pio christiano (pioXno).  
<sup>2</sup> Hinter ulla im Cod. ein Strich, als wenn etwas ausgelassen wäre. <sup>3</sup> Cod. D. M. XL.  
<sup>4</sup> Dieser war als Deputierter des Kurfürsten Joachim II. am 6. Nov. in Worms eingetroffen Corp. Ref. III. 1141.

ecerint. Advenit hue *Granvellanus*, qui orationem habuit de concordia satis prolixam dietisque minas regaliter addidit,<sup>1</sup> ut inquit poëta. Nunc deliberatur de ordine disputationis. Nobis igitur haetenus fuit otium, et an processura sit disputatio, etiamnunc dubito, etsi adsunt pontificii ac externarum nationum theologi multi, episcopi duo *Feltrensis*<sup>2</sup> et *Mutinensis*. Sum ab utroque invitatus in colloquium, sed nondum eos adii. Sedeo domi et aut seribo aliquid aut confabulor cum amicis *Osiandro*, *Wenceslao*,<sup>3</sup> *Grynaeo*, *Capitone* et aliis multis manipularibus nostris. Te etiam atque etiam rogo, ut scribas. Si desunt tabellarii, qui recta ad nos iter faciunt, eures *Vito Norinbergam* literas mitti. In Belgico atrocissimum edictum contra nos positum est. Interim nos somniamus nonnihil largituros nobis esse illos ipsos edictorum authores. Deus gubernet vos. Bene vale. Salutem dicito reverenter domino doctori *Martino*, domino pastori et eorum coniugibus honestissimis. Datae *Wormatiae* die 2. Decembbris 1540.

Clarissimo viro domino doctori *Iusto Ionae*.

Von O. Waltz mitgeteilt in Zeitschr. f. Kirchengesch. IV, 291. 292.

## 520. Jonas an Fürst Georg.